Приказ
по отделу образования администрации муниципального района Уфимский район РБ
      от 1 апреля 2009 года                                                                       № 67

«О плане мероприятий по выполнению Послания
 Президента Республики Башкортостан
к  Государственному Собранию –
Курултаю Республики Башкортостан
« Наша цель – благосостояние людей, приумножение
созидательного потенциала  Башкортостана»
          На основании  Послания Президента Республики Башкортостан к Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан «Наша цель – благосостояние людей, приумножение созидательного потенциала  Башкортостана»,
                            ПРИКАЗЫВАЮ:
   1. Послание Президента Республики Башкортостан к  Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан «Наша цель – благосостояние людей, приумножение созидательного потенциала  Башкортостана» от 26 марта 2009 года принять к руководству и неуклонному исполнению в части, касающейся совершенствованию деятельности системы образования района.
 2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по выполнению Послания Президента Республики Башкортостан к Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан «Наша цель – благосостояние людей, приумножение созидательного потенциала  Башкортостана».
 3. Руководителям образовательных учреждений разработать и принять соответствующие  планы мероприятий по выполнению Послания Президента Республики Башкортостан к  Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан «Наша цель – благосостояние людей, приумножение созидательного потенциала  Башкортостана».
               4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования Иванову З.Р.
Начальник отдела образования                                        Дубанова Н.А.
 Методист МУ РМК  Даукаева А.М.
Приложение

к приказу РОО

01апреля 2009 года № 67
    План
мероприятий отдела образования администрации муниципального района Уфимский район по выполнению Послания Президента Республики Башкортостан к Государственному Собранию –

Курултаю Республики Башкортостан «Наша цель – благосостояние людей, приумножение созидательного потенциала  Башкортостана»
	формы работы
	содержание   работы
	сроки

проведения
	ответственные

	1. Переход на новую систему оплаты труда

	Отлаживание  стимулирующие механизмы  оплаты туда
	1. Совещания руководителей образовательных учреждений по введению новой системы оплаты труда;
2. Разработка положений о новой системе оплаты труда;

3. Встречи педагогическими коллективами по разъяснению перехода на новую систему оплаты труда
	Январь- март
	РОО,
МУ ЦБ ОУ,

РК профсоюза

	2.  Оптимизация образовательной системы района

	1.Изучение потребности в образовательных услугах, с целью оптимизации
	1. С целью продолжения оптимизации в сфере образования:

 -выявление уровня родительских требований к дошкольному, начальному, основному, среднему общему и дополнительному образованию детей;
 -проведение мониторинга потребностей семей населенных пунктов в дополнительных образовательных услугах;
-выявление детей оставшихся в трудных жизненных ситуациях, без попечения родителей и их устройство;
-работа по созданию патронатных семей;
	2 раза в год
	РОО, руководители ОУ

ДОУ,
УДОД

	2.Нормативно- правовые документы
	1. Знакомство родителей и детей с уставными документами и локальными актами  образовательных учреждений;
2.Знакомство педагогических коллективов положением о новой системе оплаты труда;

3. Заключение договоров с родителями воспитанников  ДОУ и учащимися ОУ в сфере оказания образовательных и воспитательных услуг.
	в течении года
	РОО,

Руководители ОУ,
ДОУ,
УДОД

	3. Приведение образовательной системы района к нормативам финансирования
	1.Приведение численности штатных должностей ОУ в соответствие с нормативами финансирования;
2.Реорганизация  общеобразовательных учреждений;
3..

	РОО,

	3. Подготовка к 65-летию Победы в Великой Отечественной Войне

	Памятно- мемориальные мероприятия
	Торжественные митинги и возложения цветов к памятникам, обелискам и мемориалам героев  Великой Отечественной войны, а так же посвященным Дню Победы
	Май 2009года
	ОУ

	Уход и благоустройство памятников, монументов, обелисков и воинских захоронений участников Великой Отечественной войны
	Май 2009года
	ОУ

	Районный митинг, посвященный Дню Победы
	Май 2009 года

	Подготовка сувениров для ветеранов ВОВ
	Апрель 2009 года
	ДДТ, ОУ

	Организация шефской  помощи ветеранам Великой Отечественной войны и труда
	В течении года
	ОУ

	.Культурно-массовые  мероприятия
	Чествование ветеранов и тружеников тыла Великой Отечественной войны в образовательных учреждениях
	В течении года
	РОО,

Руководители ОУ,

ДОУ,УДОД

	Организация и проведение встречи ветеранов Великой Отечественной войны и Вооруженных сил с учащимися ОУ и воспитанниками ДОУ
	В течении года
	РОО,

Руководители ОУ,

ДОУ,УДОД

	Обновление, пополнение  во всех образовательных учреждениях района стендов,  посвященных ветеранам Великой Отечественной войны и труда
	В течении года
	РОО,

Руководители ОУ,

ДОУ,

УДОД

	Проведение Уроков мужества, классных часов, внеклассных мероприятий с участием ветеранов армии и флота, встреч офицеров, рядовых солдат с учащимися ОУ,  воспитанниками ДОУ и детского дома под девизом «Сыны Отечества»
	В течении года
	РОО,

Руководители ОУ,

ДОУ,

УДОД

	Постановка драматических и музыкальных спектаклей, концертных программ, посвященных 65-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	В течении года
	РОО,

Руководители ОУ,

ДОУ,

УДОД

	Проведение районных и школьных фестивалей, смотров- конкурсов детского творчества:

« Жемчужины Башкортостана»;

« Весенняя капель»;

« Звонкий каблучок».
	В течении года
	РОО,

Руководители ОУ,

ДОУ,

УДОД

	Организация экскурсий  по боевым местам, в Парк Победы, музеи г.Уфы  и Уфимского района
	В течении года
	РОО,

Руководители ОУ,

ДОУ,УДОД

	Детские праздники, театрализованные представления, конкурсы, викторины, выставки, классные часы (согласно годовому плану), посвященные к 65- летию Победы в ВОВ;

2.
	в течение года
	ОУ

ДОУ

	4. Укрепление материально- технической базы образовательных учреждений

	Проведение капитального ремонта ОУ
	1. МОБУ СОШ:
-д. Алексеевка;

- с. Авдон;

-с. Зубово;

-.д. Подымалово
	в течение года
	РОО,

Руководители ОУ

	2. МДОБУ детские сады:
-«Ляйсан» с. Авдон;

-«Золотая рыбка» д. Волково;

-«Аленький цветочек» д. Нурлино;

-«Лесная сказка» с. Русский Юрмаш;

-«Теремок» д. Жуково
	в течение года
	РОО,

Руководители ОУ

	5.Аттестация педагогических кадров

	Аттестация педагогов как механизм управления качеством образования

	1.Повысить требовательность к повышению уровня профессиональной  компетентности педагогических и руководящих работников при прохождении аттестации;
	в течение года
	Районная  и школьные аттестационные комиссии

	2.Усиление роли экспертных комиссий во всех этапах аттестации;
	в течение года

	3.Использование учителями современных методик и технологий обучения, направленных на повышение качества знаний учащихся
	в течение года

	6. Реализации районных целевых  программ в области образования

	Обеспечение выполнения районных целевых программ по образованию

	1. «Одаренные дети »  муниципального  района Уфимский район Республики Башкортостан на 2007-2011 годы»;
	в течение года
	РОО

	2. Развитие системы дополнительного образования детей в муниципальном районе Уфимский район Республики Башкортостан на 2007-2011 годы»;
	в течение года
	РОО

	3.«Организация досуга, отдыха и оздоровления детей, подростков, учащейся молодежи» в муниципальном районе Уфимский район Республики Башкортостан на 2007-2011 годы»
	в течение года
	РОО

	4.Развитие образования в муниципальном районе Уфимский район Республики Башкортостан на 2009-2013 годы»;
	в течение года
	РОО

	5. «Педагогические кадры муниципального района Уфимский район на 2006-2009годы»
	в течение года
	РОО

	7.Укрепление кадрового потенциала

	Обеспечение ОУ высококвалифицированными кадрами
	1. Изучить обеспеченность педагогическими кадрами образовательные учреждения района;

2. Создать банк данных педагогических вакансий;

3.Организовать переподготовку педагогических и руководящих  кадров;

4. Сохранить квалифицированный педагогический кадровый потенциал района для обеспечения высокого качества и эффективности образования;
5. Организовать оказание государственной поддержки молодым педагогам района;

6.Формировать систему стимулов, обкспечивающих поддежку и совершенствование профессионального мастерства педагогических работнивов
	в течение года
	РОО,МУ РМК, руководители ОУ

Методист МУ РМК  Даукаева А.М.